
学院 继续教育学院  专业名称 法律事务       科类 文史类 
层次    专科    学习形式 高起专非脱产专科  学制  两年半
专业名称与专业代码

专业名称：法律事务

专业代码：580401
二、招生对象

应往届高中、职高、中专、技校或具有同等学历的各类考生。
三、学制与学历

学制：2.5年

学历：专科

就业面向

	所属专业大类（代码）
	所属专业类（代码）
	对应行业（代码）
	主要职业类别（代码）
	主要岗位类别
（或技术领域）
	职业资格证书或技能等级证书

	公安与司法大类（68）
	法律实务类（6805）
	法律服务

（723）


	法官（GBM20701）
	书记员
	无

	
	
	
	检察官（GBM20702）
	书记员
	无

	
	
	
	律师（GBM20703） 
	律师助理
	无

	
	
	
	司法鉴定人员 （GBM20705）
	文员
	秘书资格证

	
	
	
	审判辅助人员 （GBM20706）
	法警、书记员
	无

	
	
	
	法律顾问（GBM20707）
	文员
	秘书资格证


五、培养目标培养规格  
1.培养目标

高职法律事务专业人才的培养目标是面向基层，培养适应项目实施阶段需要的德、智、体、美、劳等全面发展的具有一定的职业基础理论知识和较强实际动手能力和职业技术能力的适应社会主义现代化建设需要的技能型专门人才。

培养规格

  本专业要求学生具有良好的职业道德和敬业精神及一定的科学素养；具有本专业必备的法理学、宪法、民法、刑法、经济法、行政法学、行政法、民事诉讼法、刑事诉讼法、行政诉讼法等法学学科的基本知识；具有从事法庭记录，法律档案整理和管理，民事纠纷调解，刑事预审，法律文件的起草、制作，司法调查、法律知识的宣传教育等的基本实践能力。
六、课程设置

本专业课程由四个模块组成，分别是公共基础课、专业基础课、专业核心课、拓展选修课。本专业共设22门课，其中公共基础课6门，专业基础课6门，专业核心课6门，选修课3门，专业综合实习1门。具体课程见教学计划进程表。

七、专业课程介绍

本专业开设的专业基础课有法理学、宪法学、刑法、民法、法律逻辑学、经济法，均为下一步的专业核心课的学习打下基础。
本专业开设的专业核心课程有民事诉讼法学、刑事诉讼法学、行政法与行政诉讼法、法律文书写作、劳动与社会保障法、律师与公证制度。
八、教学评价与课程考核

 （一）教学评价与考核方式 

本专业采用知识考核与能力测试相结合，过程考核和结果考核相结合的考核评价方式，结合课程特色，选用笔试、机试、项目考核、以证代考、能力测试等多种考评方式。教学评价的对象应包括学生的知识掌握情况、实践操作能力、学习态度和基本职业素质等方面，强调“做中学、做中教、做中考”，注重对职业能力的考核和综合素质的评价。引入小组评分、第三方评分、用人单位评分等多元化的考核评价机制，完善教学评价体系。

（二）课程考核
课程考核（100％）=平时成绩×40％+期末考核×60％；

其中：平时成绩（40％）=学习态度、出勤情况（5％）+ 课堂发言、讨论情况（5％） + 课堂作业（5％）+ 项目练习（25％）
九、学习说明

1、两年半学年总学时为1476，其中课堂教学714学时，自学690学时。公共基础课396学时，占比26.8% ；专业基础课432学时，占比29.2% ；专业核心课学时占29.2%，选修课144学时，占10 %，专业综合实习72学时，占总学时5%，安排在第五学期。

2、考试成绩按百分制记分；考查的成绩按五级记分法，即优秀、良好、中等、及格和不及格。

十、毕业要求

1.学生取得全国成人高考正式学籍，完成本专业教学计划规划的全部课程的学习且成绩全部合格，修满专业毕业要求的最低 82 学分。

2.通过操行评定审查。   
十一、教学计划进程表

法律事务 专业                                 高起专非脱产专科

	课

程

类

别
	序号
	课程名称
	学时数/学分
	面授学时分配
	考核方式

	
	
	
	合计
	课堂

教学
	自学
	第

一

学

期
	第

二

学

期
	第

三

学

期
	第

四

学

期
	第

五

学

期
	考试用“▲”

考查用“●”

	
	
	
	
	理论
	实践
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	学时
	学分
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	1
	思想道德修养与法律基础
	54
	3
	14
	4
	36
	
	18
	
	
	
	▲

	公共基础课
	2
	大学英语
	108
	6
	30
	24
	54
	27
	27
	
	
	
	▲

	
	3
	计算机基础
	72
	4
	10
	20
	42
	30
	
	
	
	
	▲

	
	4
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论
	72
	4
	30
	5
	37
	35
	
	
	
	
	▲

	
	5
	高等数学
	72
	4
	32
	8
	32
	
	40
	
	
	
	▲

	
	6
	形势与政策
	18
	1
	9
	
	9
	3
	3
	3
	
	
	●

	公共基础课小计
	396
	22
	125
	61
	210
	95
	88
	3
	0
	0
	

	专业基础课
	7
	法理学
	72
	4
	36
	
	36
	36
	
	
	
	
	▲

	
	8
	宪法学
	72
	4
	36
	
	36
	36
	
	
	
	
	▲

	
	9
	刑法
	72
	4
	36
	
	36
	
	36
	
	
	
	▲

	
	10
	民法
	72
	4
	36
	
	36
	
	36
	
	
	
	▲

	
	11
	法律逻辑学
	72
	4
	36
	
	36
	
	
	36
	
	
	▲

	
	12
	经济法
	72
	4
	36
	
	36
	
	
	36
	
	
	▲

	专业基础课小计
	432
	24
	216
	0
	216
	72
	72
	72
	0
	0
	

	专业核心课
	13
	民事诉讼法学
	72
	4
	32
	8
	32
	
	
	40
	
	
	▲

	
	14
	刑事诉讼法学
	72
	4
	32
	8
	32
	
	
	40
	
	
	▲

	
	15
	行政法与行政诉讼法
	72
	4
	32
	8
	32
	
	
	
	40
	
	▲

	
	16
	法律文书写作
	72
	4
	32
	8
	32
	
	
	
	40
	
	▲

	
	17
	劳动与社会保障法
	72
	4
	32
	8
	32
	
	
	
	
	40
	▲

	
	18
	律师与公证制度
	72
	4
	32
	8
	32
	
	
	
	
	40
	▲

	专业核心课小计
	432
	24
	192
	48
	192
	0
	0
	80
	80
	80
	

	拓展选修课
	19
	企业管理
	54
	3
	27
	
	27
	
	
	27
	
	
	●

	
	20
	创新创业教育
	36
	2
	18
	
	18
	
	
	
	18
	
	●

	
	21
	美育
	54
	3
	27
	
	27
	
	
	
	
	27
	●

	拓展选修课
	144
	8
	72
	0
	72
	0
	0
	27
	18
	27
	

	专业综合报告
	72
	4
	
	
	
	
	
	
	
	72
	

	合计
	1476
	82
	605
	109
	690
	167
	160
	182
	98
	179
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